4392  Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de fevereiro de 2014

Assistente Operacional Tiago Miguel Cravinho Boto, pelo período de
3 meses, com efeitos a partir de 01/01/2014.

9 de janeiro de 2014. — A Presidente da Câmara, Maria Joaquina
Baptista Quintans de Matos.

307525413

 MUNICÍPIO DE LISBOA

Aviso n.º 2205/2014
1 — Nos termos da alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, informa -se que a lista de candidatos a
excluir no âmbito do procedimento concursal comum para Assistente
Técnico (Área Administrativa), aberto pelo Aviso n.º 9328 -A/2013,
publicado no Suplemento do Diário da República, 2.ª série, n.º 138, de
19 de julho de 2013, se encontra afixada no átrio do Edifício Central da
Câmara Municipal de Lisboa, sito no Campo Grande, n.º 25, piso 0, e
disponível na página eletrónica, em http://www.cm -lisboa.pt.

2 — O prazo de audiência dos interessados é de 10 (dez) dias úteis,
contados da data de publicação do presente aviso, para, querendo,
dizerem por escrito o que se lhes oferecer sobre a intenção de ex-
clusão, podendo fazê -lo através de correio registado, com aviso de
receção, dirigido ao Departamento de Gestão de Recursos Humanos
da Câmara Municipal de Lisboa, sito no Campo Grande, n.º 27, 10.º E,
1749 -099 Lisboa, ou de entrega presencial no Serviço de Atendimento
dos Recursos Humanos, sito no Edifício Central do Município de
Lisboa, Campo Grande, n.º 25, piso 0, todos os dias úteis das 8h às

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 2206/2014
O Presidente da Câmara Municipal de Loulé, Dr. Vítor Manuel Gon-

çalves Aleixo, torna público que a Câmara Municipal de Loulé, aprovou
em sua sessão ordinária realizada em 15 de janeiro de 2014, o Tarifário
para o ano de 2014 a aplicar no âmbito do Regulamento dos Serviços
de abastecimento público de água e de saneamento de águas residuais
urbanas e do Regulamento de serviço de gestão de resíduos urbanos.

Estando assim cumpridos todos os requisitos necessários, a seguir se
publica o mencionado tarifário.

22 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, Vítor
Manuel Gonçalves Aleixo.

20h, até ao termo do referido prazo, não sendo admitida a apresentação
por via eletrónica.

3 — Mais se informa que qualquer alegação em sede do exercício do
direito de participação dos interessados deve ser, nos termos do n.º 5
do artigo 31.º da referida Portaria n.º 83 -A/2009, efetuada mediante a
utilização obrigatória de formulário tipo, disponível em http://www.
cm -lisboa.pt, e que o processo de concurso pode ser consultado nas
instalações da Divisão de Planeamento e Gestão de Recursos Humanos
do referido Departamento, sitas no Campo Grande, n.º 27, 12.º E, todos
os dias úteis, das 10h às 12h e das 14h às 17h.

20 de janeiro de 2014. — O Diretor do Departamento de Gestão de
Recursos Humanos, João Pedro Contreiras.

307557417

 Tarifário 2014

Tipo de abastecimento/tipo de tarifário Abastecimento
de água

Águas
residuais

Resíduos
sólidos

1 — Freguesias abastecidas pelas Águas do Algarve, S. A.:
1.1 — Tarifário — utilizadores domésticos:

1.1.1 — Tarifa Fixa:
1.º nível — até 25 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,564 9 € 2,912 1 € 2,295 2 €
2.º nível — superior a 25 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,694 8 € 2,912 1 € 2,295 2 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,389 5 € 2,912 1 € 2,295 2 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,779 0 € 2,912 1 € 2,295 2 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,558 1 € 2,912 1 € 2,295 2 €

1.1.2 — Tarifa Variável:
1.º escalão — até 5 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,500 8 € 0,679 5 € 0,438 2 €
2.º escalão — 6 a 15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,626 0 € 0,679 5 € 0,438 2 €
3.º escalão — 16 a 25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,939 0 € 0,679 5 € 0,438 2 €
4.º escalão — superior a 25 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,643 2 € 0,679 5 € 0,438 2 €

1.2 — Tarifário — utilizadores não domésticos:
1.2.1 — Tarifa Fixa:

1.º nível — até 20 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,347 4 € 4,368 2 € 3,442 8 €
2.º nível — superior a 20 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,694 8 € 4,368 2 € 3,442 8 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,389 5 € 4,368 2 € 3,442 8 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,779 0 € 4,368 2 € 3,442 8 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,558 1 € 4,368 2 € 3,442 8 €

1.2.2 — Tarifa Variável:
Escalão único (por m3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,939 0 € 0,747 4 € 0,482 0 €

1.3 — Tarifário Social:
1.3.1 — Tarifa Fixa:

1.º nível — até 25 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,782 5 € 1,456 1 € 1,147 6 €
2.º nível — superior a 25 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,347 4 € 1,456 1 € 1,147 6 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,694 8 € 1,456 1 € 1,147 6 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,389 5 € 1,456 1 € 1,147 6 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,779 0 € 1,456 1 € 1,147 6 €

1.3.2 — Tarifa Variável:
1.º escalão — até 5 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,250 4 € 0,339 7 € 0,219 1 €
2.º escalão — 6 a 15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,313 0 € 0,339 7 € 0,219 1 €
3.º escalão — 16 a 25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,469 5 € 0,339 7 € 0,219 1 €
4.º escalão — superior a 25 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,821 6 € 0,339 7 € 0,219 1 €

Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de fevereiro de 2014  4393

Tipo de abastecimento/tipo de tarifário Abastecimento
de água

Águas
residuais

Resíduos
sólidos

1.4 — Tarifário Familiar:
1.4.1 — Tarifa Fixa:

1.º nível — até 25 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,043 3 € 1,941 4 € 1,530 1 €
2.º nível — superior a 25 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,129 8 € 1,941 4 € 1,530 1 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,259 7 € 1,941 4 € 1,530 1 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,519 4 € 1,941 4 € 1,530 1 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,038 7 € 1,941 4 € 1,530 1 €

1.4.2 — Tarifa Variável:
1.º escalão — até 5 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,333 8 € 0,453 0 € 0,292 1 €
2.º escalão — 6 a 15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,417 3 € 0,453 0 € 0,292 1 €
3.º escalão — 16 a 25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,626 0 € 0,453 0 € 0,292 1 €
4.º escalão — superior a 25 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,095 4 € 0,453 0 € 0,292 1 €

Incide a Taxa de Recursos Hídricos sobre o abastecimento de água e águas residuais, conforme
estabelecido no Decreto -Lei n.º 97/2008 de 11/06

2 — Freguesias abastecidas por captações municipais:
2.1 — Tarifário utilizadores domésticos:

2.1.1 — Tarifa Fixa:
1.º nível — até 25 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,564 9 € 2,912 1 € 2,295 2 €
2.º nível — superior a 25 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,694 8 € 2,912 1 € 2,295 2 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,389 5 € 2,912 1 € 2,295 2 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,779 0 € 2,912 1 € 2,295 2 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,558 1 € 2,912 1 € 2,295 2 €

2.1.2 — Tarifa Variável:
1.º escalão — até 5 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,375 6 € 0,679 5 € 0,438 2 €
2.º escalão — 6 a 15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,469 5 € 0,679 5 € 0,438 2 €
3.º escalão — 16 a 25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,704 2 € 0,679 5 € 0,438 2 €
4.º escalão — superior a 25 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,232 4 € 0,679 5 € 0,438 2 €

2.2 — Tarifário utilizadores não domésticos:
2.2.1 — Tarifa Fixa:

1.º nível — até 20 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,347 4 € 4,368 2 € 3,442 8 €
2.º nível — superior a 20 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,694 8 € 4,368 2 € 3,442 8 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,389 5 € 4,368 2 € 3,442 8 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,779 0 € 4,368 2 € 3,442 8 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,558 1 € 4,368 2 € 3,442 8 €

2.2.2 — Tarifa Variável;
Escalão único (por m3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,704 2 € 0,747 4 € 0,482 0 €

2.3 — Tarifário Social:
2.3.1 — Tarifa Fixa:

1.º nível — até 25 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,782 5 € 1,456 1 € 1,147 6 €
2.º nível — superior a 25 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,347 4 € 1,456 1 € 1,147 6 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,694 8 € 1,456 1 € 1,147 6 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,389 5 € 1,456 1 € 1,147 6 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,779 0 € 1,456 1 € 1,147 6 €

2.3.2 — Tarifa Variável:
1.º escalão — até 5 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,187 8 € 0,339 7 € 0,219 1 €
2.º escalão — 6 a 15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,234 7 € 0,339 7 € 0,219 1 €
3.º escalão — 16 a 25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,352 1 € 0,339 7 € 0,219 1 €
4.º escalão — superior a 25 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,616 2 € 0,339 7 € 0,219 1 €

2.4 — Tarifário Familiar:
2.4.1 — Tarifa Fixa:

1.º nível — até 25 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,043 3 € 1,941 4 € 1,530 1 €
2.º nível — superior a 25 mm e até 30 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,129 8 € 1,941 4 € 1,530 1 €
3.º nível — superior a 30 mm e até 50 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,259 7 € 1,941 4 € 1,530 1 €
4.º nível — superior a 50 mm e até 100 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,519 4 € 1,941 4 € 1,530 1 €
5.º nível — superior a 100 mm e até 300 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,038 7 € 1,941 4 € 1,530 1 €

2.4.2 — Tarifa Variável:
1.º escalão — até 5 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,250 4 € 0,453 0 € 0,292 1 €
2.º escalão — 6 a 15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,313 0 € 0,453 0 € 0,292 1 €

4394  Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de fevereiro de 2014

Tipo de abastecimento/tipo de tarifário Abastecimento
de água

Águas
residuais

Resíduos
sólidos

3.º escalão — 16 a 25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,469 5 € 0,453 0 € 0,292 1 €
4.º escalão — superior a 25 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,821 6 € 0,453 0 € 0,292 1 €

Incide a Taxa de Recursos Hídricos sobre o abastecimento de água e águas residuais, conforme
estabelecido no Decreto -Lei n.º 97/2008 de 11/06

3 — Serviços auxiliares do abastecimento de água:

3.1 — Tarifa de inicio de contrato de abastecimento de água (por fração) . . . . . . . . . . . . . . . 12,600 0 €
3.2 — Tarifa de alteração da titularidade do contrato de abastecimento de água (por fração) 5,040 0 €
3.3 — Execução de ramais de ligação, nas situações previstas no Regulamento:

3.3.1 — Mais de 20 metros com diâmetro nominal de 3/4” (1,9cm) (€/m). . . . . . . . . . . . . 20,160 0 €
3.3.2 — Mais de 20 metros com diâmetro nominal de 1” (2,54cm) (€/m)  . . . . . . . . . . . . . 23,184 0 €
3.3.3 — Mais de 20 metros com diâmetro nominal de 1 1/4” (3,17cm) (€/m)  . . . . . . . . . . 28,224 0 €
3.3.4 — Mais de 20 metros com diâmetro nominal de 1 1/2” (3,81cm) (€/m)  . . . . . . . . . . 35,280 0 €
3.3.5 — Mais de 20 metros com diâmetro nominal de 2” (5,08cm) (€/m)  . . . . . . . . . . . . . 40,320 0 €
3.3.6 — Mais de 20 metros com diâmetro nominal superior a 2” (>5,08cm) (€/m) . . . . . 50,400 0 €

3.4 — Realização de vistorias ou ensaios aos sistemas prediais a pedido dos utilizadores (por
fogo). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,160 0 €

3.5 — Suspensão da ligação do serviço por incumprimento do utilizador (por unidade) . . . . 30,240 0 €
3.6 — Restabelecimento da ligação do serviço por incumprimento do utilizador (por uni-

dade). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,240 0 €
3.7 — Suspensão da ligação do serviço a pedido do utilizador (por unidade)  . . . . . . . . . . . . 20,160 0 €
3.8 — Restabelecimento da ligação do serviço a pedido do utilizador (por unidade). . . . . . . 20,160 0 €
3.9 — Reaferição de contador a pedido do utilizador, salvo quando se comprove a respetiva

avaria por motivo não imputável ao utilizador (por unidade)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,800 0 €
3.10 — Ligação temporária ao sistema público, designadamente para abastecimento a esta-

leiros e obras e zonas de concentração populacional temporária, tais como feiras, festivais
e exposições:

3.10.1 — Com diâmetro nominal de 3/4” (1,9cm) (por unidade)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302,400 0 €
3.10.2 — Com diâmetro nominal de 1” (2,54cm) (por unidade). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327,600 0 €
3.10.3 — Com diâmetro nominal de 1 1/4” (3,17cm) (por unidade). . . . . . . . . . . . . . . . . 337,680 0 €
3.10.4 — Com diâmetro nominal de 1 1/2” (3,81cm) (por unidade). . . . . . . . . . . . . . . . . 423,360 0 €
3.10.5 — Com diâmetro nominal de 2” (5,08cm) (por unidade). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453,600 0 €

3.11 — Informação sobre ligação de redes prediais à rede pública (por unidade)  . . . . . . . . 20,160 0 €

4 — Serviços auxiliares de águas residuais:

4.1 — Tarifa de inicio de contrato de recolha de águas residuais domésticas (por fração)  . . . . 12,600 0 €
4.2 — Tarifa de alteração da titularidade do contrato de recolha de águas residuais domésticas

(por fração). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,040 0 €
4.3 — Ligação à rede pública de águas residuais domésticas (por m2 de construção)  . . . . . . 2,016 0 €
4.4 — Execução de ramais de ligação, nas situações previstas no Regulamento:

4.4.1 — Tubagem, mais de 20 metros com diâmetro nominal de 160 mm (€/m) . . . . . . . 50,400 0 €
4.4.2 — Tubagem, mais de 20 metros com diâmetro nominal de 200 mm (€/m) . . . . . . . 60,480 0 €
4.4.3 — Caixa geral (por unidade). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352,800 0 €
4.4.4 — Caixa de ramal (por unidade). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201,600 0 €
4.4.5 — Caixa de inserção (por unidade) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151,200 0 €

4.5 — Realização de vistorias ou ensaios de sistemas prediais a pedido dos utilizadores (por
fração)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25,200 0 €

4.6 — Informação sobre ligação de redes prediais à rede pública (por unidade)  . . . . . . . . . 20,160 0 €
4.7 — Limpeza, transporte e destino final de lamas de fossas séticas, recolhidas através de

meios móveis:

4.7.1 — Limpa fossas com tanque/depósito de 5 a 6 m3 (1.º tanque/depósito) . . . . . . . 27,720 0 €
4.7.2 — Restantes tanques/depósitos (por cada tanque/depósito ou fração a mais)  . . . 11,088 0 €
4.7.3 — Limpa fossas com tanque/depósito de 8 a 9 m3 (1.º tanque/depósito) . . . . . . . 35,280 0 €
4.7.4 — Restantes tanques/depósitos (por cada tanque/depósito ou fração a mais)  . . . 14,112 0 €

4.8 — Desentupimento de coletores (€/h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,192 0 €

4.8.1 — Desentupimento de coletores, fração de serviço a mais, acresce (€/15 minutos
a mais)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,048 0 €

5 — Serviços auxiliares de resíduos sólidos:

5.1 — Tarifa de início de contrato de recolha de resíduos sólidos (por fração)  . . . . . . . . . . 12,600 0 €
5.2 — Tarifa de alteração da titularidade do contrato de recolha de resíduos sólidos (por

fração)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,040 0 €

 207580145